(a) Socrat. lib. III, cap. 5 et 7; Sozom. lib. v, cap. 12.

A quorum mitior sententia, re accuratius expensa, placuit ut lapsis, si quidem erroris aut impietatis cujuspiam artifices auctoresque fuissent, venia quidem rogantibus concederetur, sed ab officiis deturbati, inter laicos computarentur; sin necessitate solum ac vi illata eo deducti essent, ut, cum hæreticis communionem et societatem simularent, et veniam et de integro sedem esse concedendam; cum potissimum si non absurdam causam et excusationem afferrent: se nimirum œconomia quadam et probo consilio id præstitisse, nec in impietatem lapsos esse, sed maluisse aliquantum vi illatæ concedere, quam ut ab impiissimis hominibus Catholicæ plebis perniciem machinantibus occupatas viderent ecclesias. Ea tamen lege atque conditione admittendos censuerunt, ut Arianam hæresim damnarent, Nicænam fidem amplecterentur; damnarent item eos qui dicerent Spiritum sanctum esse creatum, necnon cæteras hæreses, Sabellii videlicet, Pauli Samosatani, Valentini, Basilidis et Manichæi, ac nominatio Euzoii et Eudoxii. Cæterum tabellam Sardicensem, illam in Sardicensi synodo oblatam et propositam (de qua ad annum 347) proscripserunt Alexandrini Patres, quia non fuerat in synodo admissa.

10. *De hypostasibus.* — Actum præterea de hypostasibus, quas jam cœperant nonnulli in controversiam vocare. Erant nimirum qui tres hypostases in Trinitate esse dicerent, aliis unam esse pugnantibus. Re autem quaesita et deliberata, expensisque singulorum sententiis, utrorumque fidem sanam et orthodoxam esse deprehensum est. Nam qui tres hypostases dicerent, se ita profiteri aiebant, quod Trinitatem non nomine tenus crederent, sed singulas personas vere existentes et subsistentes; ita tamen admissa distinctione, ut neque tres deos, neque totidem principia vellent prædicari, sed Filium Patri consubstantialem, Spiritumque sanctum non creatam rem, sed a substantia Patris et Filii indivisum. Qui autem unam hypostasim esse defendebant, non ea mente ita enuntiabant, ut quemadmodum Sabellius, Filium ac Spiritum sanctum de medio tollerent, sed quia existimarent idem esse hypostasim atque οὐσίαν sive substantiam, quam unam eandemque in Patre, Filio ac Spiritu sancto esse propugnabant. Re sic utrinque explanata, eandem omnium sententiam esse exploratum fuit. Atque uno omnium ore, uno consensu, hæretici omnes proscripti, Nicæna fides, ut omnium præstantissima, admissa est. Ea porro in disputatione et controversia, Orientalium Asterius, Occidentalium Eusebius Vercellensis causam et partes egerunt.

11. *De Apollinarii sententia.* — Ventum deinde est ad Apollinarii doctrinam expendendam. Tum monachi ab eo legati doctoris sui opinionem, occul-

(b) Athan. tom. ad Antiochenos et Epist. ad Rufinianum.

tato tamen hæreseos veneno, apernerunt : nempe, A non qua ratione in prophetas advenit Verbum Domini, eadem in sanctum hominem, scilicet Christum, venisse; sed ipsum Verbum carnem esse factum, et cum in forma Dei esset, formam servi accepisse, exque Maria virgine secundum carnem pro nobis hominem esse factum. Profitebantur item, non corpus inanimatum aut sensus expers, aut mente carens Christum habuisse. Neque enim, aiebant, possibile erat, Domino nostri gratia homine facto, corpus ejus sine mente exsistere : siquidem non corporis duntaxat, sed animæ quoque in ipso Verbo salus facta est. Hæc scilicet illi jubente Apollinario, qui Athanasii gratiam et amicitiam affectabat, professi sunt. Verum vafre ac subdole. B Neque enim ea germana erat Apollinarii sententia. In epistola enim sua ad Patres Diocæsariensis synodi, cætera quidem ut a monachis Alexandriæ allata fuerant profertur, adjicit tamen ipsum Verbum carnem esse factum, non assumpta mente humana, mente mutabili, quæ turpibus cogitationibus captiva ducitur, sed divina mente immutabili et cœlesti. In synodo igitur Alexandrina Apollinarii doctrina, ut a monachis exposita est, utpote Catholica, admissa fuit. Et vero licet Athanasius laud semel postea in Apollinarianorum errores invecus sit, nunquam tamen Apollinarianum ipsum nominatum est adortus : quoniam videlicet, ut quidem opinamur, dum vixit Athanasius, Apollinarius occulte serpens, errores spargebat quidem quantum in C ipso situm fuit, apud Athanasium autem Catholicæ et sinceræ fidei studium eminentiatur. Quo defuncto, palam apertisque verbis in ipsa Diocæsariensi synodo virus hæreseos ore impio evomit.

12. *De rebus Antiochenis.* — De rebus item Antiochenæ Ecclesiæ componendis actum Alexandriæ fuit. In ea quippe civitate tanta vis dissidii et contentionis obtinuerat, ut non ab Arianis modo, sed inter sese Catholici disjuncti essent, nec mutua communionis societate fruerentur; aliis Meletio præsule ecclesiam in veteri urbe sitam, aliis Paulino presbytero rectore aliam in urbe nova occupantibus. Optatissimum Patribus erat, ut non modo Catholicorum illæ factiones in unum coirent, verum D etiam si qui ex Arianis ad veram fidem accedere vellent, iis facilis pateret aditus, dum Arianam proscriberent, Nicænam amplexarentur fidem. Quamobrem duos ex episcopis, qui Alexandrinæ synodo intererant, cum tomo seu synodali epistola legarunt Antiochiam, qui pacem inter dissidentes conciliarent. Quodque insolens et fortasse hactenus inauditum, non ad eos tantum, qui tum absentes Antiochiæ versabantur, epistola nuncupata est, sed etiam ad eos qui deferrent, atque inter mittentes adnumerarentur, hac forma : *Eusebio, Lucifero, Asterio, etc.*

A Athanasius.... Eusebius, Asterius, etc. Hæc litteris Alexandrini Patres pacis conciliandæ auctores erant. Rogabant ut liberum facilemque aditum præberent iis qui secum conjungi ac communicare cuperent, dum Arianam damnarent impietatem, maximeque omnium iis, qui in veteri conventus agerent, scilicet Meletianis. Exinde vero res a se in synodo gestas enarrant, quo ferme ordine nos recensuimus. Huic epistolæ subacripsero præsules omnes Alexandrini, eorumque subscriptiones etiamnum exstant. Ait porro Socrates (a) Athanasium, quod fugæ ac secessus causa insimulatus fuisset, apologiam de fuga sua in synodo legisse.

13. *Lucifer Paulini promotione res Antiochenas labefactat.* — Cum hujusmodi litteris profecti Eusebius et Asterius, res Antiochenas deprehendunt præpostera Luciferi festinatione labefactas (b). Is enim Paulinum Antiochenum Eustathianis rogantibus ordinat episcopum. Factum improbavit Eusebius Vercellensis, et cæteri quibus pax Ecclesiarum cordi. Qua enim in urbe jam duo episcopi erant, quorum alter hæreticus, Catholicus alter esset, in eadem novum ex Catholicis deligere, quid id erat aliud, quam æterni prope dissidii auctorem esse? Et sane multis post annis discordia hujusmodi perseveravit. At obdurato Lucifer obstinatoque animo, iis insuper qui lapsi fuissent ad communionem Ecclesiæ aditum negabat. Quæ causa fuit ut in proborum præsulum, qui leniore ac moderatiore C erant mente, offensam incurreret. Atque hinc ortum schisma Luciferianum. Nec prætermittendum Philonem episcopum Ægyptium, qui ab Arianis veræ fidei causa Babylonem in Ægypto relegatus fuerat, Luciferi sententiam in deneganda lapsis communionem secutum, ad Alexandrinam synodum non convenisse, quod Patrum, ut putatur, erga lapsos lenitatem, quam futuram prospiciebat, improbaret. Quæ item causa fuisse videtur, quod Lucifer, rogante licet Eusebio exsilio socio, Alexandriam iter habere noluerit.

14. *Athanasius partem reliquiarum sancti Joannis Baptistæ recipit.* — Dum post reditum Athanasius Alexandriæ consideret, partem reliquiarum sancti Joannis Baptistæ ad se transmissam accepit. (Nam Juliani temporibus, ait Rufinus (c), velut relaxatis frenis efferbuit in omnem sævitiam feritas paganorum. Ex quo accidit, ut apud Sebasten, Palæstinæ urbem, sepulcrum Joannis Baptistæ mente turbida et funestis manibus invaderent, ossa dispergerent, atque ea rursus collecta igne cremarent, sanctos cineres pulveri immistos per agros et rura dispergerent. Sed Dei providentia factum est, quosdam de Jerosolymis ex monasterio Philippi hominis Dei, orationis illuc causa per idem tempus venisse. Qui cum tantum nefas humanis quidem manibus, sed ferina mente fieri viderent, mori gratius habentes

(a) Lib. III, cap. 8.

(b) Socrat. lib. III, cap. 9; Sozom. lib. V, cap.

15; Theod. lib. III, cap. 5.

(c) Lib. II, cap. 28.

quam hujusmodi piaculo funestari, inter eos qui A
ossa ad exurendum legebant misti, diligentius in
quantum res patiebatur, ac religiosius congregan-
tes, furtim se vel stupentibus vel insanientibus
pertraxere, et ad religiosum Patrem Philippum
venerandas reliquias pertulere. Ille supra se ducens
tantum thesaurum propriis servare vigilis, ad
pontificem maximum tunc Athanasium hostiæ im-
maculatæ reliquias per Julianum diaconum suum,
post etiam Palæstinæ urbis episcopum, mittit. Quas
ille susceptas, paucis arbitris, sub cavato sacrarii
periete inclusas, prophetico spiritu profuturas gene-
rationi posteræ conservavit : quibus nunc, dejectis
et postratis idololatriæ vestigiis, in ædibus quondam
profanis aurea tecta consurgerent. » Hæc Rufinus.

15. *Ethnici Julianum concitant in Athanasium.* B
Epistolæ Juliani contra Athanasium. — Haud diu
Athanasio licuit Alexandriæ post reditum consi-
stere. Gentiles namque suæ addictum impietati
imperatorem nacti (a), metuentesque cūltui nu-
minum suorum, qui Athanasii doctrina, sermone,
precibus, decrescerat in dies : velot tetros serpen-
tes e cavernis egressos una secum assumpsere ma-
gus, aruspices et augures, qui simul contestaren-
tur, sibi e re gentilitatis prospere cessurum, nisi
Athanasius pelleretur. Præterea dæmones, ait Theo-
doretus (b), cum vim sermonum precationumque
Athanasii ferre non possent, ministros suos ad
maledicta in eum congerenda incitarunt, ac multis
exposebant exturbari Athanasium; addebantque :
Si Athanasius remanserit, nullus supererit deorum
cultor, cunctos enim ille ad suas partes alliciet.
Litteris ergo ethnici ad imperatorem missis monent,
Athanasium conventus in ecclesia agere, libere
populum docere, multosque gentiliū illo consua-
sore Christianæ fidei nomen dedisse, nobiles ma-
tronas ejusdem fidei rudimentis imbutas baptismate
donatas. Re comperta Julianus factum perindigne
tulit, ac hujusmodi litteras dedit ad Alexandri-
nos (c). « Equum erat eum, qui imperatoris edictis
compluribus ejectus fuerat, unum saltem imperato-
ris edictum præstolari ad repetendam domum : nec
singulari temeritate atque amentia legibus tanquam
prorsus extinctis illudere. Enimvero nos haud ita
pridem Galilæis a Constantio ejectis, non reditum
ad ecclesias, sed ad patriam cuique suam concessi-
mus. Audio Athanasium hominem audacissimum
solita audacia elatum, episcopatus, ut ipsi vocant,
sedem usurpare. Quæ res non mediocriter Alexan-
drino populo displicet. Quare eum jubemus urbe
excedere, quo die humanitatis nostræ litteras acce-
perit. Quod si in urbe remanserit, longe majores
gravioreque pœnas ei denuntiamus. » Christiano-
rum vero perampla multitudo, cum litteris Julia-
num rogasset, ut omnium votis expetitum optatis-

simumque sibi Athanasium in pace Alexandriæ
consistere liceret, prolixiorum ille ad eosdem Ale-
xandrinos dedit epistolam, futilibus dictis et face-
tiosis plenissimam, qua deorum turbam laudibus ce-
lebrans, in Galilæos invehitur; pudori esse in-
quiens, si vel unus eorum se Galilæum esse fateat-
tur. « Vos igitur, ait (d), si momenti mihi obtempe-
rare vultis, majorem lætitiā afferetis : sin illa in
superstitione et vafrorum hominum institutione per-
severare mavultis, at mutuam inter vos concor-
diam retinete, neque Athanasium desiderate. Sunt
enim ex ejus discipulis atque complures, qui pru-
rientibus ac sermonibus impiis expleri cupien-
tibus auribus vestris faciant satis. Utinam enim
Athanasio solo sacrilegæ ipsius scholæ circum-
scripta esset improbitas : sed est in vobis hujus-
modi non ignobilis multitudo. Ac nullius sane no-
gotiū res est : nam quicumque tandem e populo
delectus erit a vobis, quod ad Scripturarum enarra-
tionem pertinet, nihilo est eo qui optatur a vobis
deterior. Sin quod vos Athanasii solertiam exoptatis,
veteratorem enim esse hominem audio, scitote
hac ipsa de causa urbe illum ejectum fuisse. Ete-
nim noxia per se res est, vir populi præfectus, ac
rerum novandarum cupidus. Quod si ne vir quidem
est ille, sed contemptus homuncio, qualis revera
est præclarus ille vir, qui jam in capitis discrimen
venit, hoc sane publicæ perturbationis initium
est. Quamobrem ne quid simile apud vos contingat,
cedere illum pridem urbe jussimus : nunc autem
C Ægypto etiam universa. » Ut urgeret autem Atha-
nasii exilium, aliam misit epistolam (e) ad Ecclē-
cium Ægypti præfectum, his verbis conscriptam.
« Etsi nihil nobis de cæteris rescribis, atamen de
illo deorum hoste Athanasio rescribere debuisti;
potissimum quia quod præclare a nobis decretum
fuit ante audiveras. Testor magnum Sarapin, nisi
ante Kalendas decembres inimicus deorum Atha-
nasius ex ea urbe, vel potius ex universa Ægypto
decesserit, centum auri pondo cohortem quæ tibi
paret multatum tri. Scis autem quam sim lentus
ad condemnandum, et quanto lentior postquam
condemnavi ad ignoscendum. Per mihi molestum
est ejus opera deos omnes contemni. Equidem nihil
a te factum libentius videam audiamque, quam
D Athanasium illum scelestum ex omnibus Ægypti
locis pulsus esse, qui ausus est in meo imperio
matronas Græcorum nobiles baptizare. »

16. *Athanasius se abducit. In desertum se recipit.* — Quamobrem cum se denuo in discrimen et
periculum vocari animadverteret magnus Athana-
sius (f), quarto jam solum vertere coactus, cum cir-
cum se collacrymantes Christianos videret : Bono,
inquit, animo estote; nebula est, quæ brevi evanes-
cet. Quæ cum dixisset, profectum parat; et Ecclē-

(a) Socrat. lib. II, cap. 13 et 14; Sozom. lib.
v, cap. 15.

(b) Lib. III, cap. 9.

(c) Julian. epist. 28.

(d) Julian. epist. 15.

(e) Julian. epist. 6.

(f) Sozom. lib. III, cap. 14; Theod. lib. III,
cap. 9.

sia amicis quibuscum arctiore charitatis vinculo A junctus erat commendata, excedit urbe. Litteris porro Juliani secretioribus non pelli modo Athanasium, sed etiam obtruncari jussum erat. Subduxit se tamen Athanasius, inquit Theodoretus, comperto quærentium se accessu; nactusque ad ripam fluminis navigium, ad Thebaidem contendebat. Is vero, cui Athanasium confodere jussum fuerat, audita ejus fuga, quam celerrime virum insequitur. Præcurrens autem quidam Athanasii familiaris, maturare nuntiavit, qui ipsi ad necem perquirerent. Tum nonnulli ex comitibus rogabant, ut in solitudinem secederet. Ipse re secum deliberata, gubernatori præcepit ut converso cursu, secundo flumine navigium dirigeret Alexandriam. Cum ergo obvii perquirentibus navigarent, occurrit sicarius, et quantum abesset Athanasius sciscitatur. Ille haud procul abesse respondit; ac prævertens Alexandriam repetiit, ubi latens degebat, reliquo imperii Juliani tempore. Hæc Socrates et Theodoretus. Verum quod postremo aiunt Athanasium ad necem usque Juliani delituisse Alexandriæ, aperte repugnat historiæ mox enarrandæ; cui, utpote ab Ammonio Athanasii æquali traditæ, fidem negare nefas. In desertum igitur, teste Ammonio, Juliani furorera declinans, profugit (a). Et ad ejus usque obitum, nec satis tutus ab insidiis inimicorum, incertis sedibus apud monachos diversabatur.

ANNO 363.—1. *Quid Athanasio contigit qua die cæsus Julianus est.* — Quid autem ipsi, qua die cæsus Julianus est, nempe xxvi Junii, acciderit, ipso apud Ammonium narrante Athanasio comperimus. « Cæterum, ait Ammonius, quia beatus papa Athanasius, me omnium minimo, aliisque Ecclesiæ Alexandriæ clericis præsentibus, beatæ memoriæ viro Ammonio, qui fuit episcopus Elearchiæ, et Hermoni Bublicorum in magna ecclesia de Theodoro aliquid enarravit, quod tuam existimo sanctitatem tum præsentem audivisse; operæ pretium duxi, ad renovandam tuæ pietati eorum memoriam, ea conscribere quæ ille locutus est. Cum memorati episcopi de beato Antonio nec sine admiratione verba facerent: qui vir sæpe cum Athanasio versabatur, eos sic affatur Athanasius: Vidi etiam ea tempestate magnos Dei viros, Theodorum Tabennesiotarum monachorum præfectum, aliumque monachorum Patrem propter Antinonum, cui nomen abbas Pammo, qui hæud ita pridem obdormierunt. Cum enim me illo tempore Julianus ad necem perquireret, expectaremque in dies interitum, amicis necessariisque meis periculum renuntiantibus; duo memorati viri me quadam die Antinonum conveniunt. Cum mecum ego reputarem, qua ratione apud Theodorum possem latere, ejus naviculam undique operam atque clausam conscendi, abbate Pammonem nos honoris causa comitante. Vento au-

^a Habac. i, 46.

(a) In epistola Ammonii. *Acta SS.* 14 Maii.

tem minus secundo affante, equidem corde anxius Dominum precabar: qui vero Theodorum comitabantur monachi, egressi naviculam trahebant. Cumque mœrenti mihi abbas Pammo consolandi gratia verba faceret, respondi: Crede affirmanti mihi, non tanta tempore pacis cordi meo fiducia inest, quanta tempore persecutionis. Confido quippe me pro Christo patientem, atque ejus misericordia roboratum, etiamsi occidar, multo majorem ab eo misericordiam consecuturum. Hæc verba necdum compleveram, cum Theodorus abbatem Pammonem intuitus subrisit: et cum pene arrideret abbas Pammo: Quid, inquam, me ista loquentem ridetis? An me timiditatis arguitis? Tum ad Pammonem Theodorus: Dic illi, ait, quæ sit nobis causa ridendi. Cui Pammo: Tuum illud est. Ait Theodorus: Ille ipsa hora in Perside Julianus occisus est, ut de illo Deus prænuntiaret: *Arrogans vir, contemptor et superbus, nihil perficiet*^b. Surgit autem Christianus imperator, qui præclarus quidem, sed brevioris vitæ futurus est. Quare ne in Thebaidem ascendas, nec tanti itineris laborem feras: sed in comitatum clam te confer. Quem in itinere offendes, atque ille (Jovianus) citius a Deo ex hac auferetur vita. » Hæc apud Ammonium Athanasius; in cujus postremis verbis quædam hæret difficultas alic loco excutienda.

2. Nec tamen Athanasius Theodori consilio obsecutus, ad imperatorem statim, sed interposita quadam mora spatioque, adiit. Ad hæc vero narrat Sozomenus (b), cuidam ex Juliani familiaribus revelatum divinitus futurum ejus interitum: Didymumque Alexandrinum Christianum philosophum gravissimo de Augusti impietate animoque falsis numinibus addicto affectum mœrore, cum deplorandis ac jejuniis precibusque avertendis futuris Ecclesiæ cladibus daret operam, somno oppressum: vidisse equites candidis equis cœlo discurrentes, tum eam accepisse vocem: Nuntiate Didymo hodie Julianum ac ipsa hora peremptum esse, idque ille Athanasio episcopo significet, et exurgens comedat.

5. *Athanasius redit Alexandriam. Jovianus imperator inauguratus litteras dat ad Athanasium, et Athanasius ad ipsum.* — Athanasius ergo accepta Juliani nece, nec exspectata, ut arbitramur, a successore remigrandi venia, sedes quamprimum suas repetiit. Jovianus autem Christianus, mira vir pietate animique lenitate, uno cohortium voto post Juliani interitum inauguratus, exsulum episcoporum revocatione imperium est auspicatus. Moxque ab Athanasio, qui cæteris multum pietate anteibat, orsus, litteras misit benevolentis et observantis plenissimas, sancti præsulis virtutem, in ferendis calamitatibus fortitudinem, affectum erga Christum mirifice exornans. Revocat ad salutis doctrinam prædicandam, jubet remeare in ecclesiam, populumque verbo Dei pascere. Testificatur magnam

(b) Sozom. lib. vi, cap. 2.

se spem in precibus ejus repositam habere. Εὐχαρι-
 στήτους porro litteras imperatori rescripsisse Atha-
 nasium nihil dubium, injuria scilicet temporum
 amissas. Neque ita multo post aliam dedit Jovianus
 ad Athanasium epistolam, rogans fidei veritatem,
 in sexcentas opiniones partesque distractam, trans-
 mittat sibi. Tum Augusto ille alteram misit tanto
 doctore, qui cumulus est laudis, dignissimam no-
 mine synodi episcoporum Ægypti, Thebaidis et
 Libyæ conscriptam : qua se principis erga res cœ-
 lestes amorem descendique studium suspicere ac-
 ceptumque habere testificatur : Nicænam fidem com-
 mendat, Arianosque carpit quod istius synodi de-
 cretis stare renuissent; unde ortæ tantæ turbæ,
 tanta per Ecclesiam dissidia. Enumerat exinde
 provincias et regiones in quibus obtineret ejusmodi
 doctrina, paucis admodum Arianis temerario atque
 impio ausu adversus eam dimicantibus, excubanti-
 busque ad quasvis turbarum occasiones. Affert
 postea Nicænum symbolum, cui nonnulla perspicui-
 tatis causa subjungit; iisdemque cum alia per ne-
 cessaria, tum maxime Spiritus sancti deitatem
 declarat. Quæ Athanasii litteræ Joviano pergratæ
 perque jucundæ fuere, ut eas deinceps ceu veræ
 doctrinæ tesseram censuerit. Istam item Athanasii
 epistolam celebrat Gregorius Nazianzenus, quod
 trium personarum unam essentiam, unam divinitatem
 esse propalam et nullis ambagibus profiteatur.
 Estimavit porro vir cl. Henr. Valesius Antiochiæ
 datam ejusmodi epistolam fuisse, isthuc cum
 Athanasio profectis Ægyptiis præsulibus. Sed eam
 sententiam, utpote Theodoro aliisque scrip-
 toribus adversam, pluribus in Monito confuta-
 mus.

4. *Athanasius ad Jovianum adit Antiochiam. Ari-
 anorum querelæ in Athanasium, et responsa Joviani.*
 — Accepta Jovianus Athanasii epistola, ejus vi-
 dendis desiderio flagrans, eum rogat Antiochiam
 proficiscatur. Quo cum ille concessisset, comiter
 exceptus ab Augusto, a consiliis, ut licet augurari,
 ipsi fuit, et machinamenta hæreticorum aperuit,
 commodum sane in tali rerum conditione. Enim-
 vero Arianorum principes, inter quos Lucius ad
 Georgii implendas vices pridem ab Arianis desti-
 natus, necnon Bernicianus nescio quis, Antiochiam
 concesserant, Athanasium Augusto de multis sceleribus
 delaturi, quod perpetuum erat eorum stu-
 dium. Quadam ergo die (a) Joviano per Romanen-
 sem portam in agrum concedente, inexpectati
 accedentes Ariani Ægyptii Augustum compellant
 his verbis : Rogamus potentiam, imperium, pieta-
 tem tuam, nos audias. Quibus ille : Quinam, et
 unde estis? Cui illi : Christiani, domine. Unde, ait
 imperator, et ex qua civitate? Respondent : Alexan-
 drina. Imperator : Quid postulatis? Tum Ariani :
 Rogamus potentiam tuam et imperium tuum, ut

des nobis episcopum. Hic imperator : Jussi Atha-
 nasium, quem prius habuistis, in throno collocari.
 Tum Ariani : Jam multis annis exsul et reus est.
 Statimque miles ira commotus : Obsecro, inquit,
 imperium tuum, ipse inquiras quinam et unde sint.
 Sunt enim abjectæ reliquiæ Cappadociæ, residua
 turba improbi illius Georgii, qui civitatem et mun-
 dum universum devastarunt. Quibus imperator au-
 ditis, admotis calcaribus equum concitavit, et abiit
 in campum.

5. Nec ejusmodi repulsa stupefacti Ariani, se-
 cundo imperatorem ita alloquuntur : En adsunt
 criminationes et argumenta in Athanasium, qui
 ante decem et viginti annos a Constantino et Con-
 stantio in exilium relegatus est, itemque sub bea-
 tissimo philosopho Juliano exsulavit. Quibus Augu-
 stus : Jam obsoleverunt quæ ante decimum, vicesi-
 mum et tricesimum annum institutæ sunt accusa-
 tiones. Ne mihi de Athanasio verba faciatis. Neque
 enim ignoro qua de causa accusatus et proscriptus
 sit.

6. Nec ista quoque responsio audaces homines
 compescuit. Tertio namque ad Jovianum adeuntes
 aiunt : Aliæ quoque suppetunt accusationes contra
 Athanasium. Quibus imperator : Non ex tumultu et
 loquacitate, quid jus, quid æquum sit deprehende-
 tur. Sed deligite ex vobis duos, ex plebe totidem.
 Nequeo enim ad singulos vestrum respondere. Tum
 qui ex plebe aderant : Illi sunt reliquiæ improbi
 Georgii, qui provinciæ nostræ intulere vastitatem,
 et in civitatibus nullum permiserunt consiliarium
 habitare (b). . . . Instabant Ariani : Quemcumque
 volueris præter Athanasium. Dixi vobis, ait im-
 perator, quæ Athanasium spectant jam constituta
 esse; et ira commotus, Feri, feri, clamabat. Nihilo
 Ariani minus : Si mittas, inquirunt, Athanasium,
 perit civitas nostra; nemo cum illo consentit. Con-
 tra imperator : Atqui diligenter sciscitatus, novi
 illam recte sentire ac docere, orthodoxumque esse.
 Illi impudenter : Ore quidem recte loquitur, animo
 autem dolose sentit. Tum argute imperator : Satis
 est testificari vos eum recte loqui ac docere. Quod
 si lingua quidem recte loquitur, animo autem prave
 sentit, res illi cum Deo est. Nos quippe homines
 sermonem tantum audimus; quæ autem in corde
 latent novit unus Deus. Ariani vero : Jube nos
 conventus celebrare. Imperator : Quis vos prohibet?
 Illi contra : Hæreticos et dogmatistas nos appellat.
 Quibus Augustus : Hoc ejus est officium, necnon
 eorum qui recte docent. Iterum Ariani : Hunc ferre
 non possumus; nam et agros Ecclesiarum in rem
 propriam divertit. Imperator autem : Pecuniarum
 igitur, et non fidei causa, huc accessistis. Subdidit-
 que : Recedite, in ecclesiam concedite. Cras con-
 ventus vobis erit, et post dimissionem, adsunt hic
 episcopi, itemque Nemesinus. Quisque vestrum se-

(a) Athan. Petit. ad Jovianum imperat.

(b) Hæc ipsissima sunt verba. Athan. ibid.

cundum fidem suam subscriptionem dabit. Adest etiam Athanasius. Qui fidei doctrinam ignorat, ediscat ab illo. Erit vobis crastinum et perendinum. Egredior enim in campum.

7. Quidam autem scholasticus ex Cynicorum numero conquestus apud imperatorem est, Catholicum sive rationalem ædes sibi eripuisse. Cui imperator : Si Catholicus ædes tibi eripuit, quid hoc ad Athanasium? Alius item scholasticus, cui nomen Patalas, dixit accusationem habere se in Athanasium proferendam. Tum Jovianus : Ecquid tibi cum Christianis, cum sis gentilis? Quidam autem ex plebe Antiochea comprehensum Lucium imperatori offerentes : Vide quæso, aiunt, quem voluerunt episcopum constituere.

8. *Lucius alloquitur imperatorem.* — Ipse quoque Lucius imperatorem convenit ad atrium palatii, aitque : Obsecro potentiam tuam, me audias. Tum imperator substitit, et ait : Tibi Lucio dico, quo pacto huc venisti? navine, an pedes? Cui Lucius : Navi. Statimque Jovianus, et facete quidem : Deus mundi et comatus sol atque luna iis succenseat, qui tecum navigarunt, quod non te in mare abjecerint : et navis illa nunquam in posterum secundis fruatur ventis, nec cum jactata fluctibus erit, cum navigantibus unquam ad portum appellat.

9. Cum autem Ariani eunuchos sibi, Probatium scilicet et socios Eusebii et Bardionis successores, Euzoii opera conciliassent; rati fortasse ut apud Constantium, ita et apud Jovianum spadones vi et gratia valere, re cognita imperator, eunuchos ex cruciandos tradit, ita locutus : Hæc patiatur quisquis ausus fuerit Christianos deferre. Atque ita dimisit eos Jovianus.

10. *Athanasius quærit gratiam inire Meletii Antiocheni.* — Athanasii animus erat, cum Antiochiam proficisceretur, nihil non agere conciliandæ cum Meletio Antiocheno gratiæ causa. Sed veteratorum hominum consilio factum, ut ad aliud tempus extracta res fuerit. Et magno quidem opere ille nitatur pacem communionisque societatem inire cum Meletianis, communemque operam rebus ecclesiasticis conferre. Verum illi, sive Paulini amico dissisi (a), sive alio interpellante negotio, promissis quidem Athanasio spem fecere perficiendæ rei, optatissimamque ipsi pacem distulerunt in opportuniorē tempestatem. Et tamen multis post annis, cum Basilius scilicet jam episcopus esset, excubante licet Athanasio ad omnem concordiæ reducendæ occasionem, pondum confecta res fuerat. Quæ causa fuit ut Basilius hæc in quadam epistola Meletio verba fecerit (b) : « Athanasium quod spectat, prudentiam tuam, gnaram licet hujusce rei, commonefacimus, nihil posse litteris meis hoc in negotio confici vel promoveri; nisi a vobis quoque, qui olim tempus

extrahebatis, quando de communionem cum ipso ineunda ageretur, litteras accipiat. Certe aiunt illum summo studio vestram gratiam mutuique officii societatem efflagitavisse, et jam summopere dolere, tum quod eo tempore rem consecutus non sit, tum quod jam vacua et infructuosa promissa vestra experiatur. » Cum itaque repulsam hujusmodi a Meletianis tulisset Athanasius, pacificis exinde mutuique litteris societatem fovit cum Paulino, alio catholicarum partium episcopo.

ANNO 364. — *Mors Joviani.* In cuius locum deligitur Valentinianus, qui sibi Valentem asciscit imperii consortem. — Grandis sane spes Catholicis erat, si ad multum temporis superstes et incolumis Jovianus fuisset, Arianam hæresim funditus evertendam fore (c). At occulto providentis Dei consilio, necdum octo ab inito imperio mensibus elapsis, Dadastane ad Bithyniæ fines subito extinctus est, die decima septima Februarii, anno 364. Cujus loco, septem interpositis diebus, inauguratur ab exercitu Valentinianus vir Christianus et pius; qui sub Juliano Christi nomen confessus, pulsus in exilium fuerat. Et sane si solus, non admissio consorte imperii, clavum tenuisset, redintegrata spes, et sat prospectum reipublicæ Christianæ commodo et utilitati erat. Verum in gravem Ecclesiæ perniciem xxviii Martii hujus anni Valentem fratrem pronuntiat imperatorem : divisoque imperio, Occidentem sibi, fratri Orientem assignat. Qui Valens quantis Catholicos malis affecerit, a nullis non illius ævi scriptoribus narratur.

ANNO 365. — 1. *Mors Theodori abbatis.* — Prioribus tamen ab ineunte Valentis imperio annis pax Athanasio fuit a vexationibus et æromnis, atque facultas edocendi libere populi. Anno autem circiter 365 Theodorus ille abbas (d), quicum Athanasius exsul et profugus haud semel versatus est, diem obiit extremum. Quo perlato ad Athanasium nuntio, litteras ille consolatorias Orsio abbati misit et monachis ei subditis, quibus testificatur se summe de obitu tam præclari viri dolere, in usum ac salutem fratrum nati; multis lacrymis mortem ejus prosecuturum, nisi summam nactum felicitatem crederet. Rogat monachos, precibus suis de pace Ecclesiæ confirmanda cum Deo agant. Licuisse sibi ait per inducias belli et vexationis isto etiam anno sanctum Pascha et Pentecosten cum lætitia celebrare.

2. *Athanasius scribit Vitam Antonii.* — Hoc item circiter tempus, rogantibus transmarinis monachis in peregrina regione versantibus, et quidem, ut arbitramur, Occidentalibus (jam enim per Occidentem frequentari cœperat monasticum institutum), Antonii præclari illius deserti incolæ vitam, gesta, et miracula scripto mandavit, ex iis quæ frequens adeundo virum nec modico temporis intervallo cum

(a) Basil. ep. 275.

(b) Basil. ep. 349.

(c) Socrat. lib. iv, cap. 1.

(d) In Vita Pachonii, Acta SS., 14 Maii.

eo versatus, oculis ipse conspexisset suis, necnon A sodalium monachorum testimoniis texens historiam. Opus sane singulare, cujus dignitas omnibus retro sæculis commendata. Quod mox in Occidentem perlatum, non, ut quorundam fert opinio, ab Evagrío, qui jam antea, anno scilicet 362, cum Eusebio Vercellensi in Italiam iter habuerat, sed a tabellariis ad se transmissis, ut ipse indicat Athanasius. Eam autem Antonii Vitam in Occidente degens Evagrius Latine fecit ante annum 369, superstite adhuc Athanasio: quod vel solum est ad eorum sententiam, qui id operis Athanasio abjudicant, refellendam satis. Quam celebris autem illa in Occidente, quam studiose excepta fuerit, fidem faciunt, cum sexcentorum pene scriptorum testimonia, quorum nonnulli æquales, ac necessarii Evagrío fuere, tum manuscriptorum copia et antiquitas. Qua de re pluribus in *Monito ad Vitam Antonii*.

3. *Athanasius librum scribit de Trinitate; alium item de Trinitate et Spiritu sancto.*—Cum per otium Alexandrinum et pacem liceret, nihil intermittebat Athanasius Lucifugarum confutationem, quorum potissima tum pars erant Anomœi et Pneumatomachi sive Macedoniani. Istos insigni opere adortus, æqualem in Trinitate personarum dignitatem demonstravit, non aliunde quam ex Scripturæ testimoniis petens argumenta. Titulus operis aperto in editis vitio laborans ejusmodi est in manuscriptis: *De incarnatione Dei Verbi, contra Arianos*. Ab antiquissimis etiam scriptoribus hoc nomine laudatur: *De Trinitate et Incarnatione*. Inscriptio sane accommodatior ad libri materiam et argumentum. Mirum quam præclara hoc unum opusculum complectatur, de Trinitate et æqualitate trium personarum, de processione Spiritus sancti a Patre et Filio, de Eucharistia, et de aliis permultis. Huic persimilem lucubrationem, quæ Latine tantum exstat, Athanasio vindicamus adversus quorundam hujus ævi scriptorum sententiam. Utrumque porro opusculum in nullum isto 363 commodiorem annum conferri posse putamus.

ANNO 366. — 1. *Mors Liberii; in cujus locum subrogatur Damasus.* — Anno 366, mense Septembris, diem obiit Liberius papa. Qui post lapsum patriæ, et Ecclesiæ suæ restitutus, munere exinde episcopali inculpate ac diligenter ad obitum usque perfunctus est. Paucis interpositis post ejus exitum diebus in pontificem deligitur Damasus, eruditione, auctoritate, fortitudine in oppugnandis hæreticis præclarus. Sub idem tempus, ut erat tum factionum partibus distracta Romana civitas, seditiosorum conspiratione in episcopum cooptatur Ursicinus quidam. Hinc turbæ, hinc cædes, cæteraque mala permixta et perturbatis rebus oboriri solita. Verum Damasi partibus a principio accesserunt, cum Athanasius, tum quotquot pacem curabant ecclesiasticam.

2. *Epistola Athanasii ad Rufinianum.*—In hunc circiter annum conferre licet epistolam Athanasii ad Rufinianum. Is inter varias de recipiendis iis qui in hæresim lapsi essent opiniones animi dubius, ab Athanasio, quem patriis compellat nomine, quæ forma, quæ conditio lapsis offerenda, ediscere efflagitabat. Cui Athanasius pro innata sapientia hanc a diversis synodis definitam formam missis litteris indicavit: ut qui hæresis seu auctores seu patroni fuerint, si quidem respiscant, ad communionem tantum admittantur, nec pristinam in clero dignitatem occupent; sin infirmitate atque formidine fuerint ad hæresim simulandam compulsi, integris rebus, gradum et officium retineant. Quæ quidem regula una Catholicis omnibus erat, solis Luciferianis aditum pœnitenti negantibus. Hi namque, ut gesta clamant, nihili ducebant Alexandrinæ synodo placita.

ANNO 367. — 1. *Valens Catholicos vexat, edicit ut pellantur episcopi. Plebs Alexandrina pelli Athanasium non sinit. Athanasius se clam subducit.* — Annus 367, ut cum viris doctis opinamur, immani Valentis Ariani in Catholicos vexatione insignis fuit (a), qui Eudoxio auctore et consuasore singulis per urbes et regiones magistratibus, denunciatio in repugnantes ac non obsequentes fortunarum periculo, mandavit ut episcopi Constantii temporibus abdicati, atque imperante Juliano restituti, sedibus pel-lerentur, et Ecclesiis suis. Edicti gravitate compulsi Ægyptii magistratus, Athanasium rursus ecclesia deturbare et pellere urbe parabant. Non levis enim pœna omnibus per Orientem magistratibus, atque militibus indicta; nec modo multam pecuniæ ingentem, sed etiam corporis cruciatum interminabatur Augustus, si non strenue jussa exsequerentur. Tunc episcopo metuens Christiana plebs, quæ haud semel periculum et ferrum a cervicibus Athanasii depulerat, coacta ad Tatianum Ægypti præfectum adit, rogat ut ne temere et inconsulto Athanasium ejiciat, sed perpendat accuratius quid esset imperatoris litteris definitum; ad eos enim tantum pertinere, qui, temporibus Constantii pulsi in exsilium, imperante Juliano remigrassent. At enim Athanasium, tametsi sub Constantio pulsum, eodem tamen revocante sedem aliquando repetisse suam, Julianum autem, cæteris restitulis, ipsum solum patrio solo exturbasse, quem denuo Jovianus Ecclesiæ restituerat. Hac habita oratione, cum nihil præfecti animum mitigassent, tum ejus conatibus obsistere, et violentiam ab episcopo propulsare. Cum multitudo vulgi confluere, ingensque tumultus ac perturbatio totam urbem occuparet, omniaque essent ad seditionem et bellum parata, rem imperatori præfectus denuntiat, passus interim Athanasium in urbe manere. Interposito inultorum dierum spatio, cum sedatus tumultus videretur, clam urbe digressus Athanasius, in occultum se locum proripuit, et jam quin-

(a) Socrat. lib. iv, cap. 13; Sozom. lib. vi, cap. 12.

vir prope acta et decursa ætate patrium vertere solum coactus est. Multa nocte præfectus Ægypti, comitante duce militibus stipato, ecclesiam in qua domicilium habebat Athanasius invadit, ratus scilicet compressa seditione, populisque somnum capientibus, se nullo negotio, nullo concitato tumultu irrupentem, Valentis imperata facturum. Et cum ubique Athanasium in ipsis usque tabulatis perquisivissent, spe falsi, reque infecta abscedunt. Ingens tum admiratio cunctos subiit, quod Athanasius sive cœlesti monitu, sive ingenii perspicacitate, re præcauta atque prævisa, se subduxisset. Tamen, ait Sozomenus, ut quis tam opportuno tempore sibi prospicere insidiasque cavere possit, id majoris videtur esse providentiæ quam quæ in hominem cadat. Sunt qui dicant, Athanasium, cum inconsideratum populi tumultum prævideret, veritum ne barbarum ipse auctor haberetur, haud mollesco tempore in sepulcro patrio delituisse.

2. *Valens Athanasium revocat.* — Sub hæc Ariani, queis animi ex Valentis edicto multum creverant, ab eo postulant, ut Alexandriam Lucius mitteretur, qui episcopalem sedem occuparet. Quod tamen illis Athanasio superstitute minime concessum. Ino vero Valens popularem seditionem reformidans, litteris suis Athanasio fecit repetendæ sedis potestatem. Suspicio, ait Sozomenus, Valentem non suo prope consilio has litteras dedisse, sed, vel quod insitam omnium animis de Athanasii virtute opinionem secum reputaret, remque ideo Valentiniano, qui Nicænae fidei hærebat, fore permolestam; vel quod Athanasii sectatorum multitudinem reformidaret, ne scilicet erumperent in turbas atque seditiones. Ad hæc vero Arianae factionis episcopi non tanta sollicitudine excubabant ad eum episcopali sede deturbandum: futurum prospicientes, si pelleretur denuo, imperatores interpellaturum; nactaque ipsos adveniendi occasione, periculum fore ne Valentem ad suam deduceret opinionem, Valentinianumque, veræ sectorem fidei, querelis, oratione, dignitate inflammaret in adversarios. Ne viri ingenium et sagacitas ex iis quæ Constantio imperatore contigerant, sat perspecta, sat explorata erat: prudentia quippe ac prospiciendi vi insidias et conspirationes sæpe declinaverat. Quæ causa fuisse videtur ut Ariani a consilio exturbandi Athanasii tum desciscerent, atque in pace sinerent Alexandriæ consistere, dum cætera circum loca, Orientalesque provinciæ omnes Valentis in Catholicos inhumanitate, cædibus, exsiliis, proscriptionibus, nullo non calamitatis genere conflarent.

3. Fugam autem Athanasii postremam, cum erudito viro Antonio Pagio in annum rejicimus circiter 367. Quia scilicet ait Theophanes Athanasium quadraginta sex annis episcopali perfunctum munere, totos quadraginta in periculis calamitatibusque versatum, ita ut sex postremis solum vitæ suæ

annis ei licuerit alta et imperturbata frui pace. Quæ sane temporis ratio constabit, si ad annum 367 ejus fugam reditumque conferamus. Et vero cum Theophane consentire videtur Sozomenus, qui post allatam ab Eustathio et sodalibus cusam fidei confessionem, ait eisdem acceptis Liberii litteris in Siciliam transmittentes istuc synodum habuisse, et eodem tempore lectis in synodo Tyanensi iisdem litteris, cum alia permulta, tum id etiam decretum fuisse, ut proximo vere Tarsi in Cilicia synodus celebraretur. Quæ tamen prohibitu Valentis habita non fuit. Is eodem tempore edixit, exturbandos fore catholicos præsules. Cum porro ut tardius anno 366 data sit epistola Liberii, qui eo ipso anno defunctus est, anno subsequente imperatoris edictum promulgatum fuerit. Non videtur enim ante datum, cum ad annum 367 Valens bello occupatus Gothico, tantæ inferendæ per totum imperium vexationi, vix spatium et occasionem habuisse potuerit.

ANNO 368.—*Synodus Romana prior sub Damaso.*— Anno, ut opinamur, 368, Damasus papa celebrato Romæ pro confirmanda Nicæna fide concilio, Valentem et Ursacium famosos illos Occidentalium Arianorum antesignanos damnatos abdicavit, atque lapsos tempore vexationis episcopos ad officium revocare conatus est, detectis iis qui defectionis auctores fuissent. Litteris autem synodus acta et decreta sua ubique significavit.

ANNO 369. — *Synodus Alexandrina.* — His acceptis litteris, Athanasius synodum convocat Alexandriæ cujus synodalis ad Afros epistola exstat inter opera Athanasii. Is quanta sollicitudine non suorum modo, sed etiam externorum salutem invigilaret, hisce litteris deprehenditur. Cum enim accepisset, nonnullos esse oppugnandæ Nicænae fidei cupidos, qui synodi Ariminensis Acta, illa nempe Constantii auctoritate, minis, formidine ad suam libidinem conscripta, afferrent in medium, ac omni ope studioque contenderent Nicænis decretis anteferenda, Afros Athanasius rei veritatem edocet; Arianorum scilicet hæc molimina, hæc nova machinamenta esse (a); Nicænam fidem a cccxviii episcopis editam, firmam, sanam, et omnium pietatis amantium calculo apud Indos usque et Barbaros receptam; Arianam vero, nedum probis esset accepta, ne ab Arianis quidem sat firmam haberi, qui in synodis plus deceum totidem formulas, mutata subinde sententia, varias inter se, nec satis sibi constantes edidissent. Nec esse quod de Ariminensi synodo sibi gratularentur: quæ dum libera, dum extranea formidine vacua esset, et arbitrato suo rem ageret, Arianorum principes abdicasset, Ursacium nempe, Valentem, Eudoxium et Auxentium. Si qua Ariminensibus Actis esset fides, huic habendam decreto, quod ex libero Patrum arbitrio datum ignoraret nemo; secus autem aliis Constantii opera terroreque extortis suffragiis. Testimoniis exinde antiquorum Patrum vocis ὁμοού-

(a) Epist. Athanasii ad Afros.

usum, dignitatem, sinceritatem commonstrat, et pluribus defendit adversum hæreticos. Ait esse nonaginta circiter per Ægyptum episcopos, qui secum ista scriberent; qui tam concordii, tam unanimi sententia essent, ut ex recepto more, qui adessent pro absentibus subscriberent. His similes Alexandrina synodus litteras ad Damasum papam dedit, quibus permirum sibi aiunt, Auxentium, non Arianum modo, sed etiam sexcentis flagitiis nobilitatum, Gregorio Alexandrino olim in amicis, ac scelere parem, non damnatum, non abdicatum in Romana synodo fuisse. Gratias Damaso et synodo referunt, quod pacis et ecclesiasticæ concordix causa factiosos et turbarum auctores Ursacium, Valentem, et asseclas damnaverint.

ANNO 370.— *Synodus Romana altera.* — Athanasii aliorumque præsulum monitis morem gessit Damasus. Coacta quippe anno 370 vel sequente Romæ synodo, de Auxentii causa actum, qui omnium suffragio episcoporum condemnatus est (a), et munera dignitateque abdicatus. Quæ hactenus superest synodica Damasi epistola, videtur compendium esse epistolæ ad Afros, seu potius ei consimilis, quam ad Damasum miserant Ægyptii præsules, ejusque occasione conscripta. In ea quippe Auxentium damnatus, Ariminensis proscripta formula, Nicæna fides confirmata est. Quas res omnes complectitur epistola ad Afros. Vulgo arbitrantur, Basilium, qui anno 370 in episcopum delectus est, legatos Romam ad eam ipsam synodum cum epistola misisse. Quod si exploratum esset, palam hinc foret, Romanam synodum vel anno 370, vel sequente fuisse celebratam. Sed cum ea Basilii epistola ad episcopos Italiæ et Galliæ nuncupata sit, nulla facta synodi cujuscumque mentione, nullius, mea quidem sententia, est momenti ad temporis rationem ineundam. Conjectando solum in hoc circiter tempus Romanam synodum consignamus. Nam priorem sub Damaso synodum in annum referimus circiter 368, Alexandrinam vero in sequentem. Qui autem illam in annum 366, hanc in 371 conferunt, minus certe probabilem ineunt chronologiæ rationem. An Athanasius et Ægyptii episcopi totum quinque vel sex annorum spatium effluere permiserunt, ut inveteratis rebus gestis, gratias Damaso et synodo Romanæ referrent? Ad hæc, non videtur Damaso sub finem anni 366 in pontificem cooptato, et ineunte episcopatu Ursicini ænuli factione exagitato, spatium fuisse ad synodum eodem anno celebrandam; sed rebus demum compositis anno 368 de synodo cogitasse probabilius est, anno autem insequente litteras accepisse Athanasii et Ægyptiorum, iisque obtemperasse, ac synodum postea coegisse ad Auxentii causam excutiendam.

ANNO 371. — 1. *Athanasius præfectum Libyæ Catholicorum communionem interdicit.* — Hac circiter

A tempestate, Basilio jam episcopo, in Libya monstrosum semper parente præfectus erat crudelitate et lascivia insignis, cui mos erat in alienos toros inhare. Impuri hominis sceleribus permotus Athanasius, ut infamem, Ecclesiæ communionem interdixit, missisque litteris, cum obscenam hominis vitam, tum illatas merenti pœnas significavit. Iis acceptis Basilius (b) litteris factum laudat, pronuntiat hominem esse Athanasii sententia exsecrandum, nemini cum illo ignis, aquæ vel tecti communionem ineundam; e re Ecclesiæ fore, ut violenti hujusmodi tyranni communi omni omnium calculo proscribantur.

2. Aliæ item exstant ejusdem Basilii ad Athanasium epistolæ (c). In ea vero, quæ secundo fertur loco, deplorat calamitates Orientalis Ecclesiæ: et rogat Athanasium, apud Occidentales id agat, ut quam sollicitudinem adversus unum duosve qui prave sentirent prætolerant, eandem ipsam vertent ad res Orientales componendas. Neminem esse ad eam rem impetrandam ipso opportuniorem, sive ingenium, sive prudentiam, seu virtus, seu venerabilis canities spectaretur: id epistolis, id legatis, id precibus obtinere contenderet. Ac cum primis res Ecclesiæ Antiochenæ tum luctuoso discidio, ac triplici factione conflagrantes componi curaret: si caput totius Orientis ad concordiam revocaretur, spem fore gratiæ inter reliqua membra reconciliandæ. Sunt autem qui putent, eam epistolam Athanasio missam antequam celebraretur Alexandrina synodus de qua superius. Verum ut eorum sententiæ palam non repugnemus, cum tamen paulo post Ursacii et Valentis abdicationem, quæ nec obscure in hac Basilii epistola memoratur, ea synodus subsequuta sit, hinc sane firmatur conjectura nostra.

3. In alia epistola rogat, ut in tanta Ecclesiæ perturbatione precibus se, consilio, peritia rerum gerendarum adjuvet, nec aliquam elabi sinat litterarum sibi mittendarum occasionem; grandi quippe subsidio et consolationi sibi esse ejus epistolas. In sequente de Meletio agit, Athanasioque inuit optatissimum quibusque esse, ut ipse solus Antiochenam regat Ecclesiam, reliquæ vero partiunculæ in corpus unum coaptentur. Hanc excipit alia epistola, qua deploratis de more Ecclesiæ calamitatibus, postulat Athanasii epistolas ad varios episcopos datas sibi transmitti. Claudis agmen alia, qua se testificatur ingenti gaudio Petrum ab Athanasio missum excepisse, se omnibus in negotiis ipsum quasi ducem ac rerum gerendarum principem habere: Dorotheum Meletii diaconum ad ipsum mittere. Videri sibi consentaneum, si litteris apud Romanum episcopum agatur, ut rebus Orientalibus constituendis curam operamque navet. Nec synodo opus esse, sed ipse auctoritate propria viros deligat cum ferendis viæ molestiis, tum rebus gerendis idoneos, qui mansue-

(a) Theod. lib. II, cap. 22.

(b) Epist. 47.

(c) Epist. 47-52.

tudine et facilitate ingenii male affectos valeant ad sanam reducere mentem : et quidem clam taciteque accederent, ut qui adversæ partis erant, ne præsentiscerent quidem adventuros. Esse qui Marcellum contenderent abjici ab Ecclesia oportere, qui Verbi Dei ante incarnationem et post resurrectionem existentiam tollerent.

4. *Athanasius cum Meletio reconciliatur.* — Ex hac postrema epistola confici videtur, Basilii opera Athanasium Meletio reconciliatum fuisse. Nam quod Meleti diaconi ad Athanasium conveniendum properaret, id ea tempestate inter signa inixæ aut saltem ineundæ pacis computabatur. In hisce omnibus epistolis magnam cernere est Basilii erga Athanasium observantiam. Virum ut patrem, ut doctorem, ut arbitrum semper alloquitur : et totius ferme Ecclesiæ sortem ex ipsius maxime pendere consilio testificatur. Athanasius vicissim Basilium filii loco semper habuit, ejusque doctrinam, vim ingenii, pietatem quanti faciat, haud semel significat in litteris Basilii causa conscriptis. Nam quæ ad ipsum Basilium datæ sunt, injuria temporum interierunt.

5. *Epistolæ Athanasii ad Joannem et Antiochum et ad Palladium. Basilii de Athanasio testimonia.* — Hoc circiter tempore excitatis de Spiritus sancti divinitate quæstionibus, Basilium temporum sese conditioni atemperans, etsi Spiritui sancto ea omnia quæ Deo competunt ascriberet, et Deum vere ipsum credere esse, a Dei tamen nomine abstinere, ne res auditoribus appellationi hujusmodi insuetis offensionem foret. Id cum indigne ferrent monachi nonnulli, sanctum virum ubique traducere atque insectari cœperunt. Re litteris Joannis cujusdam et Antiochi presbyterorum comperta, Athanasius missa ad eosdem epistola, monachorum carpit audaciam et temeritatem, necnon eorum qui quæstionibus movendis intenti turbam et dissidiorum essent auctores. Rem pluribus agit in epistola ad Palladium, quem rogat ut pacem Basilium inter et monachos componere curet. Probari sibi ait, acceptamque esse piam illam Basilii simulationem, qui pro infirmorum utilitate infirmitatem et ipse præferret. Virum hujusmodi, Ecclesiæ gloriam esse contendit. Et hæc quidem de Athanasii cum Basilio societate et amicitia dicta sunt, non quidem temporibus distincta suis, cum non sat conspicua ferant ejusmodi litteræ temporum signa. Hoc unum certum exploratumque, trium annorum spatio hæc omnia circumscribi oportere, ab anno scilicet 570, quo ordinatus fuit Basilium, ad 573, in quem, ut mox comprobatur, mors Athanasii conferenda est. Nec prætermittenda alia quædam Basilii dicta grandem Athanasii existimationem præferentia. In epistola ad Neocæsarienses (a) hæc habet : « Cum accepissem a beatissimo patre Athanasio Alexandriae episcopo litteras, quæ etiam nunc penes me sunt, et flagitantibus offero legendas, quibus ille aperte edixit eos, qui ex Arianorum hæresi

(a) Epist. 75.

A ad nos transire voluerint, admittendos esse, dum Nicænæ synodi fidem profiteantur, nec vel minimum esse ea in re hæsitandum : et cum sententiæ hujus consortes ille mihi cum Macedonia tum Achaia episcopos allegasset, necesse duxi tanto viro propter gravissimam eorum auctoritatem qui id decreverant obsequi : simulque præmium pacificis destinatum nancisci cupiens, eos qui fidem istam confiterentur communicantium parti ascripsi. » In epistola autem ad Euphemium hæc habet : « Studium tuum erga Athanasium evidentissimum erat argumentum, te in maximis fidei capitibus recte sentire. »

6. *Siderii Historia. Siderium confirmat Athanasius.* — Hæc item circiter tempora res evenit, quam Synesio auctore ediscimus (b). Erant in quadam Pentapoleos diocesi, cui nomen Erythrum, vici duo, Palæbisca et Hydrax. Episcopo autem Erythri Orioni, jamliu gravi et protracta ætate cum esset, summa facilitas ex ingenii mentisque imbecillitate advecta vitio vertebatur. Cum diutius autem vitam extraheret, longioris moræ impatientes vicorum incolæ, juvenem quemdam gerendis rebus strenuum, Siderium nomine, ab exercitu Valentis adventantem delegerunt, ut vicos administraret, ejusmodi virum scilicet, qui et inimicis nocere, et amicis prodesse posset. Per id enim tempus hæresis multitudine et auctoritate valebat, opportunumque tum dexteritas in agendo quæ est administræ prudentiæ. Is primus fuit Palæbisca creatus episcopus ; sed neque legitime, cum nec Alexandria, nec a tribus, ut mos erat, episcopis fuerit ordinatus. Solus namque Philo Siderium ordinavit. Is Philo fortasse idem est, qui fidei causa sub Constantio relegatus, Luciferianis postea nomen dedit, homo patria Cyrenensis, junioris cujusdam Philonis patruus : in cæteris quidem ex præscripto Christianæ disciplinæ vitam agens, quod autem ad regendum et parendum atinet audacior, quam legum observantior. Verumtamen hoc ad Philonis veniam asferri poterat, quod formidolosis temporibus accuratorem disciplinam prætermitti necesse fuerit. Quæ causa fuit ut Athanasius id tempori dederit, nec vel cum ordinante, vel cum ordinato expostularit. Imo vero cum exiguam adhuc fidei scintillam quæ Ptolemaide residua erat fovere, et magis magisque vellet accendere, Siderium majoribus gerendis idoneum eo commigrare præcepit, ut metropolitanam regeret Ecclesiam. At ubi senex demum extinctus esset, Palæbisca et Hydrax in antiquam redactæ formam sunt, atque Erythro contributæ. Insequentibus autem annis turbæ rursus eadem de causa datæ sunt.

7. *Apollinarij errores late serpunt. Athanasii epistola ad Epictetum.* — Interea Apollinarij errores, qui post synodum Alexandrinam anni 362 ex simulata ejusdem confessione compressi et extincti videbantur, late serpere et in multas spargi regiones cœperant, ut non per Syriam, Palestinam, et Ægyptum modo, sed per Græciam et Achaïam emana-

(b) Synesius, ep. 77.

rent. Et uti solet nova quæque opinio in varias A
distrahi partes, cum, ut putamus, ex variis et in
omnem partem effusis Apollinarii scriptis, alius
aliud apprehendisset, hinc variæ obortæ sententiæ,
quas uno Dimœritarum nomine complectitur Epipha-
nias (a). Ejusmodi ergo prævæ et adulteræ opiniones
cum Corinthi propositæ agitæque fuissent, Epi-
cletus istius urbis episcopus commentarios edidit,
ad Athanasiumque transmisit, rogans sibi quid agen-
dum, quidve sentiendum, qua ratione confutandi
ejusmodi errores essent, indicaret. Hæc autem erant
istiusmodi sententiarum capita : 1^o Consubstantiale
Verbi divinitati esse corpus ex Maria genitum ; 2^o
Verbum in carnem, ossa, nervos, capillos fuisse
mutatum. Qui error Marcionitis ascribitur in dia-
logo Origenis nomine publicato ; 3^o Dominum fi-
ctio, non natura, gestasse corpus. Perantiqua
hæresis ab Ignatio et ab omnibus ferme Patribus
deinceps memorata ; 4^o Ipsam divinitatem circum-
cisam et cruci affixam fuisse ; 5^o Verbum nequaquam
ex Maria, sed ex sua sibi substantia corpus effor-
masse ; 6^o Eum qui ait Domini corpus ex Maria or-
tum, non trinitatem sed quaternitatem admittere.
Isthæc erant, testibus Epiphano et Gregorio Na-
zianzeno, Apollinaristarum commenta. Tacebatur
tamen in commentariis Epicteti error ille, qui ab
initio fuerat Apollinaristarum ceu tessera, quo
negabant scilicet mentem humanam inesse Christo.
Acceptis Athanasius Epicteti commentariis, litteris
ad eundem missis errorum opiniones acriter inse-
ctatur, validisque confutat argumentis. Mirere sane
in homine prope decursa jam ætate tantum acri-
moniz, salis, eloquentiz, quantum vix deprehen-
das in cæteris efflorescente ætate conscriptis. Nec
omittendum, initio istius epistolæ errores hujusce-
modi tanquam insolentiores, ac sibi hactenus inau-
ditos exagitare Athanasium. Unde pateat, reliqua
opuscula adversum Dimœritas et Apollinaristas a
sancto doctore adornata, secundum eam ad Epi-
cletum epistolam fuisse conscripta ; quæ ad quin-
que sexve adhuc supersunt. Epistolam ad Epicte-
tum, consequenter ad eam quam superius augu-
rando statuimus chronologiz rationem, in annum
consignamus circiter 371. Memorat quippe istic
Athanasius synodum Romanam anno 370 a Da-
maso adversus Auxentium celebratam.

8. *Athanasii epistola ad Adelphium.* — In eandem
circiter tempestatem referimus epistolam ad Adel-
phium confessorem. Qui litteris Athanasium, totius
orbis eo tempore arbitrum et ceu oraculum, mo-
nuerat, esse ex Arianis nonnullos, qui negarent
Christi corpus esse adorandum ; sed aiebant tamen
Verbum hominem factum, quod animæ vicem in
humano corpore impleret, adorandum esse. Eju-
smodi homines datis ad Adelphium litteris solita
vi ingenii refellit et coarguit : reprobratque Arianis,
quod rem quam creatam putarent, Verbum scilicet,
adorarent. Alios item oppugnat, qui carnem Chri-

(a) Hæc 77

sti ex conjunctione cum Verbo incretam evasisse
affirmarent. Quæ sane opinio recidit in proxime
commemoratos Apollinarii errores.

9. *Athanasii epistola ad Maximum.* — Inter hæc
Maximum quidam philosophus, is ipse, ut videtur,
qui ementita post hæc Gregorio Nazianzeno amici-
tiz necessitudine junctus, eundem sede pellere ag-
gressus est, litteris Athanasio significavit, esse qui
adversus Dei Verbum sententias efferrent erroneas,
et quidem, ut inibi cernitur, Apollinaristarum hæ-
resi finitimas. Athanasius vero, qui impigre semper
obortis erroribus convellendis excubabat, eosdem
integra mentis acie confutavit in epistola ad Maxi-
mum, quæ etiam nunc superest.

B ANNO 372. — 1. *Athanasii libri contra Apollina-
rium, et alia opuscula.* — Eiusdem elegantiz sunt
duo libri contra Apollinarium, quos incunctanter
post epistolam ad Epictetum reponendos censemus,
quibus errores hominis et sectatorum ejus insecta-
tur, tacito semper Apollinarii nomine. Nam quod
in inscriptione comparet, id videtur librariorum
auctoritate inductum, quando in quibusdam exem-
plaribus non exstat. Et vero ea re firmatur nostra
sæpe memorata opinio, Apollinarium, dum viveret
Athanasius, ejus semper gratiam affectasse, atque
studuisse imprudente illo errores spargere suos.
Sane gloriabatur ille, multas se ab Athanasio acce-
pisse litteras. Quæ nota esset servatæ semper ejus
gratiz amicitizque. Athanasio autem defuncto, po-
sita larva, palam cœpit errores evulgare ; ut ausus
sit etiam missis ad Diocæsariensem synodum lit-
teris virus hæreseos detegere et publicare. Præter
memorata opuscula exstat alia perbrevis oratio con-
tra Apollinarii errores, omisso de more illius no-
mine, quam antebac ineditam nunc primum publici
juris facimus. Itemque fidei confessio laud multum
diversa ab ea quam Joviano roganti transmisit
Athanasius, insertis solum clausulis adversum Apo-
llinaristas et Pneumatomachos ; quæ ab Athanasio
sub finem vitæ concinnata jam primum lucei
aspicit.